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Farg‘ona davlat universiteti psixologiya kafedrasi o’qituvchisi. 

 

Koʻp tillilik, polilingvizm (yunoncha: pol-koʻp va lot. Ppyopa — Til) - muayyan 

ijtimoiy birlik (eng avvalo davlat) doirasida bir necha tilning qoʻllanishi; yakka shaxsning 

bir paytning oʻzida bir necha tildan foydalanishi. Bunda foydalanilayotgan tillarning har 

biri aniq kommunikativ vaziyatga qarab tanlab olinadi. Har ikkala holat bir-biriga bogʻliq 

boʻladi (aloqalashuv ehtiyojlari koʻp tilli uyushma vakillariing muayyan qismida Koʻp 

tillilikni keltirib chiqaradi), lekin ularning oʻzaro bogʻliqligi qatʼiy emas: jamiyatda bir 

tillilikning ustunligi uning ma‘lum vakillari koʻp tilli boʻlishini inkor etmaydi va aksincha, 

davlatning Koʻp tillilikgi muayyan til jamoalari doirasida bir tilda soʻzlashuvchi koʻpchilik 

aholi bilan muvofiqlashtirilishi mumkin (mas, Shveysariyada). Shu sababli ―individual‖ 

Koʻp tillilik bilan ―milliy‖ Koʻp tillilikni farqlash zarur boʻladi. Yanada katta miqyoslarda 

Koʻp tillilik koʻp millatli davlatlar (Hindiston, Rossiya, AQSH, Nigeriya va boshqalar) 

uchun xos xususiyatdir. 

Koʻp tillilik sharoitida oʻzaro aloqa qilish shakllari (tillar, lahjalar. shevalar, ijtimoiy 

va professional jargonlar kabi) funksional jihatdan iyerarxiya (pogʻona)ni tashkil etadi, 

mas: 1) guruhlararo aloqaning chegaralangan vositalari (―xonaki‖ tillar); 2) turmushdagi 

guruhlararo aloqa aralashuvning muayyan joyga xos vositalari (Osiyo va Afrikadagi koʻp 

qabilali qishloq jamoalaridagi ‖bozor‖ tili); 3) maʼmuriy (yoki milliy) viloyat tili; 4) kup 

millatli mintaqa tili; 5) umumdavlat tili (―davlatdagi ustun‖ yoki xalqaro til boʻlishi ham 

mumkin). Agar dastlabki ikki bosqich tillari asosan norasmiy ogʻzaki aloqa uchun xizmat 

qilsa, keyingi bosqichdagilari uchun, mazkur vazifalardan tashqari, yana ommaviy va rasmiy 

(koʻpincha yozma) aloqa xizmatlari ham qoʻshilib, ular taʼlim, axborot vositalari, adabiyot, 

madaniyat, har tillariga aylanadi. 

Koʻp tillilik aksar hollarda ikki tillilik (bilingvizm) shaklida amalga oshadi. Uch yoki 

undan ortiq‗ini ommaviy ravishda egallash (bilish) nisbatan kam uchraydi. Koʻp tillilik 

(bilingvizm) uchup amalda qoʻllanuvchi tillarning funksional maqomi va ularning (genetik 

yoki tipo-logik) yaqinlik darajasi muhim ahamiyatga ega. Koʻp tillilik negizida tillarning 

oʻzaro taʼsirlashuvi va yaqinlashuvi roʻy bs-radi, tillar ittifoqi hosil boʻladi. 

Odam tabiiy ravishda bir nechta tillarda muloqot qila oladigan bo'lsa, ayniqsa ular 

yoshligida ko'nikmalarni egallagan bo'lsa, ko'p tilli deb aytiladi.  

Ko‗p tilli odamlarning ta‘kidlashicha, ularning shaxsiyati o‗zgaradi ular 

foydalanadigan tilga qarab; ushbu o'zgarishlar ba'zi tadqiqotlar bilan tasdiqlangan. Biroq, 

umuman olganda, ular har bir til o'zaro bog'laydigan madaniyatga qarab, ishlatilgan tildan 

mustaqil bo'lishiga qarab, turli xil kontekstual asoslarni qabul qilish bilan bog‗liq. 
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Shunga qaramay lingvistik nisbiylik gipotezalari ular tilning fikrlash va his qilish 

uslubiga ta'sir qilishini tasdiqlaydilar. Shunday qilib, bir nechta tillarni o'rganish shaxsning 

turli qirralarini rivojlanishiga yordam berishi mumkin.Shuningdek, ikkinchi tilda 

gaplashish ko‗plab ikki tilli kishilarning ijtimoiy konvensiyalarni e‘tiborsiz qoldirishiga olib 

keladi, deb hisoblashadi.Boshqa tomondan, ijtimoiy kontekst bilingualizmga munosabat 

orqali shaxsiyat va psixologik farovonlikka ta‘sir qilishi mumkin. Masalan, Lotin Amerikasi 

bolalari Qo'shma Shtatlarda boshqa tilda gaplashgani uchun ularga yomon qarashlari 

mumkin edi; ushbu turdagi vaziyatlar oddiy til o‗rganishga xalaqit beradi. 

Ikki tillilikning ijodga foydali ta'siri kognitiv moslashuvchanlik bilan bog‗liq. Turli xil 

qarashlarni qabul qilish va aqliy tarkibni qayta tashkil etish qobiliyati, ayniqsa, bir nechta 

tillarni yuqori darajada biladigan odamlarda ijodkorlikda aniq yaxshilanishlarni keltirib 

chiqaradi. 

J.P.Gyilford fikrlashning ikki turini tavsifladi: konvergent va divergent. Konvergent 

fikrlash ketma-ketlikda (u ―to‗g‗ri chiziqda‖ davom etadi) bo‗lsa-da, divergent fikrlash bir 

nechta alternativalarni o‗z-o‗zidan o‗rganadi va butun va uni tashkil etuvchi elementlar 

o'rtasidagi munosabatlarga asoslanadi. 

Turli xil fikrlash tushunchasi ijodkorlikka juda yaqin. Guilford turli fikr yuritish va 

ijodiy jarayonning asosiy ko'nikmalari sifatida aniqlagan bilim ravonligi, moslashuvchanligi 

va o‗ziga xosligi o‗lchovlari bir tilli odamlarga qaraganda ko‗p tilli odamlarda o‗rtacha 

yuqori bo‗lib kelgan. 

Ko‗p tilli odamlarning ta‗kidlashicha, ularning shaxsiyati o‗zgaradi ular 

foydalanadigan tilga qarab; ushbu o‗zgarishlar ba‘zi tadqiqotlar bilan tasdiqlangan. Biroq, 

umuman olganda, ular har bir til o‗zaro bog‗laydigan madaniyatga qarab, ishlatilgan tildan 

mustaqil bo‗lishiga qarab, turli xil kontekstual asoslarni qabul qilish bilan bog‗liq. 

Shunga qaramay lingvistik nisbiylik gipotezalari ular tilning fikrlash va his qilish 

uslubiga ta‘sir qilishini tasdiqlaydilar. Shunday qilib, bir nechta tillarni o‗rganish shaxsning 

turli qirralarini rivojlanishiga yordam berishi mumkin.Shuningdek, ikkinchi tilda 

gaplashish ko‗plab ikki tilli kishilarning ijtimoiy konvensiyalarni e‘tiborsiz qoldirishiga olib 

keladi, deb hisoblashadi. 

Boshqa tomondan, ijtimoiy kontekst bilingualizmga munosabat orqali shaxsiyat va 

psixologik farovonlikka ta‘sir qilishi mumkin. Masalan, Lotin Amerikasi bolalari Qo‗shma 

Shtatlarda boshqa tilda gaplashgani uchun ularga yomon qarashlari mumkin edi; ushbu 

turdagi vaziyatlar oddiy til o‗rganishga xalaqit beradi. 
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